

Danuta Gurdak
Biblioteka Papieskiej Akademii Teologicznej
Kraków

Europejska Federacja Uniwersytetów Katolickich oraz uczestnictwo Papieskiej Akademii Teologicznej we wspólnym dziele kształtowania nowego oblicza Europy

W poniższym artykule zaprezentowano Fédération des Universités Catholiques Européennes (FUCE) oraz w świetle jej działań - Papieską Akademię Teologiczną w Krakowie, jako jedną z Europejskich Uczelni Katolickich zrzeszonych w Federacji. Na podstawie zgromadzonej korespondencji prowadzonej poprzez Internet, autorka artykułu przedstawia cele i zadania FUCE, formy działania oraz wkład PAT w omawiane przedsięwzięcia.

FIUC (Fédération internationale des Universités Catholiques; Federación Internacionaal de Universidades Católicas), funkcjonująca także pod angielską nazwą **IFCU** (International Federation of Catholic Universities), jest federacją o zasięgu ogólnoswiatowym z siedzibą w Paryżu. Jej członkami są katolickie uniwersytety i uczelnie wyższe rozsiane na wszystkich kontynentach. Obecnie zrzesza ona ponad 200 ośrodków uniwersyteckich i akademickich.

Celem federacji jest praca służąca stałemu postępowi wiedzy, rozwojowi ludzkości, nadaniu życiu bardziej ludzkiego i sprawiedliwego wymiaru budowanego na bazie wiary chrześcijańskiej. Mając to na uwadze federacja promuje współpracę wszystkich uczelni katolickich w świecie, zarówno na polu nauki, a także podejmuje wspólną refleksję nad misją katolickich ośrodków naukowych i efektami wynikającymi z ich wspólnego działania. Zatem jedną z zasadniczych funkcji stowarzyszenia jest prezentacja

istniejących i nowo powstających uniwersytetów katolickich, ze szczególnym uwzględnieniem wiodącej roli jaką powinny one pełnić we współczesnym świecie oraz propagowanie ich wzajemnej współpracy.

Analogiczną organizacją, podległą stowarzyszeniu IFCU i z niego się wywodzącą, jest **Europejska Federacja Uniwersytetów Katolickich – FUCE** (Fédération des Universités Catholiques Européennes)¹, powstała w 1991 roku². Pośród wielu innych krajów europejskich (Belgia, Francja, Malta, Niemcy, Węgry, Włochy, Holandia, Portugalia, Hiszpania, Szwajcaria, Wielka Brytania)³, Polska także jest jej członkiem. Reprezentują ją: Papieska Akademia Teologiczna w Krakowie, Katolicki Uniwersytet Lubelski oraz Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego.

Federacja współpracuje ze swymi członkami na bardzo wielu płaszczyznach, między innymi poprzez projekty poświęcone realizowaniu konkretnych tematów, zespoły robocze podejmujące poszczególne zagadnienia, równocześnie wykorzystując wszelkie możliwe formy kontaktu.

Jednym z przejawów owej współpracy są spotkania przedstawicieli Uniwersytetów Katolickich i Wydziałów Teologicznych w ramach **International Relations Managers**. Miały one miejsce w Angers (październik 1996), w Salamance (luty 1997), w Lille (grudzień 1997),

w Mediolanie (styczeń 1999) i w Budapeszcie (styczeń 2000). Podczas spotkania w Lille została utworzona studencka Sieć **STUFUCE** będąca platformą do wzajemnych spotkań i współpracy.⁴

Inną formą działalności jest stworzona przez FUCE europejska Sieć zajmująca się poszukiwaniami i formacją w dziedzinie etyki, – **European Ethics Network (EEN)**. To efektem

¹ FUCE – European Federation of Catholic Universities - Fédération des universités catholiques européennes - Federación de las universidades católicas de Europa.

² Zob. FUCE : special issue of the FUCE bulletin. 1997 s. 39.

³ Zob. Aneks - adresy internetowe uczelni zrzeszonych w FUCE.

⁴ *La formation des personnes au sein des universités européennes aujourd'hui*. Leuven 1994 ; *L'université européenne, acteur de citoyenneté*. Louvain-la-Neuve 1998.

prac tej Sieci jest czasopismo „Ethical Perspectives” na łamach którego podejmowana jest niejednokrotnie polemika podejmująca tak ważne etyczne kwestie, nieznane wcześniejszym generacjom.

Dwa razy w roku jest wydawany biuletyn „FUCE” w językach: angielskim, francuskim i hiszpańskim, gdzie odbija się całe spectrum działalności federacji.

W czasach, gdy jesteśmy uczestnikami rewolucji w dziedzinie przekazu informacji nie do pominięcia jest fakt możliwości prezentacji poglądów, wymiany doświadczeń i jakże częstych kontaktów poprzez Internet, które dla osób zaangażowanych we wspólne dzieło jednoczące ze sobą katolickie ośrodki akademickie stały się, rzec by można, chlebem powszednim. Dlatego należy wspomnieć o obfitujących w informacje stronach WWW⁵, na których FUCE prezentuje swoją organizację, statut, formy działalności, uniwersytety członkowskie poszczególnych krajów, aktualności. Dostępna jest lista dyskusyjna⁶ oraz utrzymywane są rozległe kontakty poprzez pocztę elektroniczną.

Oczywiście podstawowe znaczenie mają kontakty bezpośrednie. Oprócz licznych sympozjów i konferencji, do najbardziej znamiennych zaliczyć można regularne, doroczne **spotkania Rektorów Federacji Uniwersytetów Katolickich Europy**. Jedno z nich, miało miejsce w dniach 16-19 kwietnia, 1997 roku w Krakowie, kiedy to w *sześćsetną rocznicę ustanowienia Wydziału Teologii w Uniwersytecie Krakowskim* odbyła się Konferencja i Sympozjum Naukowe FUCE na temat *Kościół i społeczeństwo wobec wyzwania formacji intelektualnej : rola Uniwersytetów katolickich i wydziałów teologicznych*.⁷ W pierwszym dniu obradowano w gmachu głównym Papieskiej Akademii Teologicznej, która była współorganizatorem sympozjum. Dokonano wtedy m.in. wyboru nowego przewodniczącego FUCE, którym

⁵ Zob. strony WWW <http://www.fiuc.org/fuce/fuce.html>

⁶ Zob. lista dyskusyjna *FUCE-L (a discussion list for managers of catholic universities in Europe)* <http://listserv.surfnet.nl/archives/fuce-l.html>

⁷ Zob. *Studia do Dziejów Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego*. 1998 t. 10 s. 433-494.

został prof. dr Jan Peters. Obecnie przewodniczącym jest prof. Miquel Gassiot i Matas (Universitat Ramon Llull - Hiszpania).

Doniosłość krakowskiego spotkania wyrażała się nie tylko w podjętej tematyce, wystąpieniach Rektora Papieskiej Akademii Teologicznej - ks. prof. dr hab. Adama Kubisia, Wielkiego Kanclerza Akademii - Kard. Franciszka Macharskiego, rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego - prof. dr hab. Aleksandra Koja, referatach prof. Michel Falise (Lille) i ks. Bp prof. dr hab. Józefa Życińskiego oraz pracach w zespołach roboczych, lecz przede wszystkim dała szczególną okazję do nawiązania bliższych kontaktów między rektorami uczelni katolickich Wschodu i Zachodu Europy.⁸ Poprzednie zjazdy miały miejsce w Leuven (1994), Paryżu (1995), Rzymie (1996), zaś następne w Louvanin-la-Neuve (1998), Lizbonie (1999), Mediolanie (2000) oraz w Budapeszcie (2001). O specyficie spotkania w 1997 r. świadczy również artykuł w biuletynie *FUCE* ówczesnie wybranego przewodniczącego, który podkreślał rolę owej bezpośredniej wymiany poglądów i doświadczeń z perspektywy Europy Środkowo-Wschodniej, ale i jednocześnie znaczenie zetknięcia się z dziedzictwem kulturowym Krakowa stanowiącym część wspólnej historii.⁹ Przytaczając zaś słowa głównego organizatora tej Konferencji z ramienia PAT – Dziekana Wydziału Filozoficznego, ks. dr hab. Władysława Zuziaka: *powierzenie zorganizowania Konferencji w Krakowie było w dużej mierze dowodem uznania dla PAT i dla jej wkładu w realizowanie programu FIUC.*¹⁰

Wspomnieć bowiem należy, że *Papieska Akademia Teologiczna przystąpiła do FIUC w roku 1978, na XII Zjeździe Generalnym tej organizacji w Porto Allegre (Brazylia) i od tego czasu bierze aktywnie udział w jej programach badawczych*¹¹.

⁸ Tamże, s. 435 (list Jana Pawła II).

⁹ Peters J.: *Challenges and experiences*. „FUCE : Fédération universités catholiques européennes” 1997 (été) s. 1-2.

¹⁰ Zuziak W.: *Europejska Federacja Uniwersytetów Katolickich (FUCE). Na kanwie Konferencji w Krakowie 1997*. „Ruch Biblijny Liturgiczny” 1997 r. 50 nr 4 s. 293-295.

¹¹ Tamże, s. 294.

Tak więc o konkretnym uczestnictwie PAT w przedsięwzięciach, jakie podejmuje FUCE można mówić jeszcze przed rokiem 1997. Natomiast od tego roku datuje się ścisły kontakt naszej uczelni z Federacją via Internet. Autorka tego artykułu jako osoba bezpośrednio zaangażowana w ową wzajemną wymianę informacji była adresatem bardzo obfitej e-mailowej korespondencji ze strony *managerów* FUCE, świadczącej o żywej aktywności członków partnerskich ośrodków naukowych. Należy poświęcić jej nieco uwagi, by na tym przykładzie unaocznic w jakim kierunku zmierzają działania Federacji i jaki jest w nich udział Papieskiej Akademii Teologicznej.

Analizując wszelkie listy przesyłane tą drogą na przestrzeni niemal 5 lat można stwierdzić, że w miarę upływu czasu wzrasta częstotliwość tego typu kontaktów. Wraz z dużym tempem zmian zachodzących zarówno w świecie nauki, techniki, jak i dynamiką przeobrażeń kulturowych, społecznych, narasta problematyka i wyzwania podejmowane przez instytucje zrzeszone w federacji.

I tak, w początkowym okresie przeważały informacje organizacyjne dotyczące poszczególnych spotkań w kolejnych latach. Cała seria korespondencji omawia szczegóły wspomnianych już zjazdów „szefów” międzynarodowej współpracy *International Relations Managers*, poczynając od spotkania w Salamance (1997), aż do ostatniego, które odbyło się w dniach 18-19 stycznia, 2001 r. w Mons i zapowiedź kolejnego, które ma się odbyć w styczniu 2002 roku w Madrycie na Universidad Pontificia Comillas. Początkowo przesyłane informacje służyły niemal wyłącznie celom organizacyjnym i usprawnieniu spotkania osobom uczestniczącym. Z czasem zaczęły pojawiać się także materiały informacyjne i reklamowe dotyczące niektórych uczelni. Przykładowo w ten sposób zaprezentował się University of Durham w Wielkiej Brytanii z nową ofertą Studiów Podyplomowych z teologii, pojawiło się także zawiadomienie o „Otwartym Dniu Wirtualnym”, który zorganizowany był przez Katholische Universität Eichstätt i odbywał

się pod wskazanym adresem na stronach WWW¹². Zaś Papieski Uniwersytet Laterański i Papieski Instytut Jana Pawła II w kwietniu 2000 przesłały pierwszy numer Czasopisma Elektronicznego (Electronic Journal)¹³, oferując jego darmową subskrypcję. Dzięki specjalnym połączeniom (hiperlinki) umożliwia on dotarcie i ściągnięcie pełnych tekstów artykułów. Nie można również pominąć najświeższej informacji o uruchomieniu Letniej Szkoły FUCE (**FUCE Summer School** – Intensiv Programme), która jako inicjatywa Sieci Studenckiej po raz pierwszy zaistnieje w sierpniu 2001 r. Najwięcej przesyłanych materiałów dotyczyło jednak omówieniu kontaktów bezpośrednich, o największej sile oddziaływania - dorocznych Konferencji Rektorów oraz spotkań managerów.

Aby podać przykład takiej informacji, wróć do spotkania w Mons (Facultes Universitaires Catholiques de Mons (2001 r.)–FUCAM). Do krótkiej notatki informacyjnej dołączono plik ze szczegółowym raportem wraz z kompletną listą uczestników (29 uczestniczących z 22 instytucji 10 krajów europejskich) oraz ze wszystkimi punktami tego spotkania. Dotyczyły one m.in. wyboru nowego przewodniczącego FUCE, omówienia realizacji postawionych celów w ciągu ostatniej 3-letniej kadencji, współpracy FUCE z innymi regionami świata, wymiany studentów w ramach zrzeszonych uczelni, a także odrębnym spotkaniom studentów. Omówiono współpracę w Europie Środkowo-Wschodniej, symposium w Budapeszcie poświęcone zachodzącym procesom globalizacji w europejskim społeczeństwie i roli Uniwersytetów Katolickich w rozwiązywaniu ważnych etycznych kwestii.¹⁴ Istotne

¹² *Virtual Open Day* – 8-12.02.1999 at the Department of Business Administration in Ingolstaadt of the Catholic University of Eichstaett in Germany; <http://www.wfi.edu>,

po 12.02.99 <http://www.ku-eichstaett/WWFNEU>

¹³ „Pontifical Lateran University and Pontifical John Paul II Institute *ELECTRONIC JOURNAL*” Copyright Pontificia Universita` Lateranense – Citta` del Vaticano 2000.

¹⁴ Symposium w Budapeszcie 19-20.04.01 „*Globalisation and European Society – Contribution of Catholic Universities to an Ethical Answer*”. Symposium odbywało się równolegle z Konferencją Rektorów FUCE i spotkaniem studentów, by jednocześnie umożliwić uczestnictwo tych grup.

sprawy związane z edukacją kolejny raz poruszono w kontekście tzw. Deklaracji Bolońskiej¹⁵ zapowiadając szczegółowy raport o sytuacji Katolickich Uniwersytetów Europejskich, konieczności zmian systemu edukacji w wielu krajach oraz dalsze dyskusje związane z tym tematem, szczególnie na Konferencjach Rektorów. Poświęcono też uwagę sprawom wzajemnej komunikacji i uaktualnieniu witryn internetowych swoich członków, a także pilotażowemu projektowi wymiany personelu Międzynarodowych Biur FUCE. Dołączone materiały są bardzo obszerne i świadczą o dużej dynamice prac.

Jak już wielokrotnie podkreślano nowe technologie zmieniają sposoby komunikowania się. Członkowie federacji wykorzystują wiele spośród tych form. Powstała lista dyskusyjna dla studentów¹⁶, istnieją odrębne kanały porozumiewania tzw. pokoje dyskusyjne (Discussion Room) dla osób zainteresowanych wyłącznie określoną tematyką. W 1999 roku został uruchomiony także dla członków FUCE **ICARIN Discussion Room**¹⁷, stanowiący dla akademickiej wspólnoty kolejną przestrzeń wymiany informacji oraz forum dyskusyjne w skali ogólnoświatowej. Jego uczestnicy nie tylko mogą śledzić przebieg dyskusji i korzystać z adresów e-mail wszystkich uczestników, ale w tym samym czasie informacje automatycznie są do nich rozsyłane pocztą elektroniczną. Istnieje kilka grup dyskusyjnych – jedna z nich podejmuje m.in. tematykę problemów różnych środowisk, inna - zajmuje się problemami etyki i genetyki, kolejna - współpracą z krajami Afryki, jest też grupa osób omawiających tematykę nadchodzących konferencji.¹⁸

¹⁵ W Bolonii latem 1999, Ministrowie 29 europejskich krajów podpisali deklarację o ułatwieniu migracji społeczeństwa europejskiego w celach edukacyjnych.

¹⁶ (a discussion list for students of FUCE member institutions)

<http://listserv.surfnet.nl/archives/stufuce.html>

¹⁷ ICARIN –program Internetowy, którym posługuje się FIUC, by ułatwić komunikację i współpracę pomiędzy swoimi członkami oraz by umożliwić biednym krajom (zwłaszcza Afrykańskim) dostęp do informacji oraz możliwość wypowiedzenia się; część tej przestrzeni tworzą witryny WWW FUCE.

¹⁸ ICARIN Discussion Room

http://akan.uci.kun.nl:8444/fdr/plsql/fdrintro.start_sessie?v_taal=english

Podstawowe znaczenie w pracach federacji mają wszelkie problemy edukacyjne. W omawianej korespondencji nieustannie przebijają się kwestie związane z szeroką dyskusją dotyczącą projektu SOCRATES¹⁹ oraz te, związane z własnym systemem wymiany studentów w ramach Sieci **FUCE Academic Exchange Network**. System ten umożliwia wymianę międzyuczelnianą, jednak w odróżnieniu od programu SOCRATES, opierającą się na zaangażowaniu instytucji ochotniczych, zapewniających udział w wielu wybranych dyscyplinach naukowych. Fakt, że Sieć włącza instytucje różniące się między sobą potencjałem finansowym, wiekiem oraz stanem rozwoju, sprawia że jest ona przykładem prawdziwej solidarności między katolickimi uczelniami. Pierwsza w ramach FUCE Sieć pilotowa, umożliwiająca tego rodzaju współpracę, obejmuje uniwersytety w Nijmegen, Eichstätt, Angers, Namur, Mediolanie i Budapeszcie.

Papieska Akademia Teologiczna żywo uczestniczy w znakomitej większości omawianych przedsięwzięć FUCE. Fundamentalne znaczenie dla owej współpracy stanowi wkład i ogromne zaangażowanie Rektora Papieskiej Akademii Teologicznej, ks. prof. dr hab. Adama Kubisia²⁰. Na wiele lat przed powstaniem sekcji europejskiej²¹ Międzynarodowej Federacji Uniwersytetów Katolickich brał on czynny udział w pracach, sympozjach i konferencjach oraz niemal wszystkich spotkaniach Rektorów, jakie miały miejsce zarówno w ramach FIUC, jak i FUCE, prowadząc przy tym nieprzerwaną oficjalną korespondencję. Aktywny udział księdza Rektora w pracach badawczych i inicjatywach wyższych uczelni katolickich państw europejskich sięga roku 1978, kiedy na XII Zjeździe Generalnym FIUC w Porto Allegre (Brazylia), PAT

¹⁹ **Program edukacyjny SOCRATES** jest inicjatywą Wspólnoty Europejskiej przyjętą do realizacji w latach 1995-1999 (I faza) oraz 2000-2006 (II faza). Celem programu jest kreowanie europejskiego wymiaru w nauczaniu, powiększanie kręgów osobistych doświadczeń o wiedzę na temat innych krajów Europy, rozwijanie poczucia jedności w Europie oraz wspomaganie procesów przystosowania się do nowych warunków społecznych i ekonomicznych w perspektywie zjednoczonej Europy.

²⁰ Ks. prof. dr hab. Adam Kubis – Rektor PAT w latach 1992-1998.

²¹ FUCE – zwana inaczej sekcją europejską FIUC.

przystąpiła do FIUC. Obejmuje ona zatem również niełatwe lata okresu komunizmu w Polsce, poprzez lata przemian, aż po dzień dzisiejszy.

Powracając do spotkań Rektorów w ramach FUCE, mających swe odbicie w korespondencji internetowej, rozpocząć należy od omawianej już Konferencji Rektorów Uczelni Katolickich Europy w Krakowie, poprzez wszystkie kolejne, aż po ostatnią - powiązaną z sympozjum nt. *Globalisation and European Society Contribution of Catholic Universities to an Ethical Answer* na Uniwersytecie Katolickim (Pázmány Péter) w Budapeszcie, w dniach 19-20.04. 2001 r. Uczestniczyli w niej: Rektor Papieskiej Akademii Teologicznej Bp prof. dr hab. Tadeusz Pieronek, Dziekan Wydziału Filozoficznego PAT, członek Komisji Senackiej ds. Współpracy z Zagranicą, ks. dr hab. Władysław Zuziak oraz Prodziekan ks. dr hab. Józef Krzywda CM.

Spośród grona profesorskiego PAT ks. dr hab. Wł. Zuziak, w sposób najbardziej czynny angażuje się w kreowanie złożonych inicjatyw współpracujących ze sobą katolickich ośrodków naukowych. Uczestniczył on między innymi w sesji roboczej Rektorów FUCE w Eichstätt (15.01.2000), w dziedzinie filozofii społecznej i bioetyki oraz przedstawił tam komunikat *The consequences of the confrontation of Catholicism and liberalism in Poland post 1989*. Wygłosił wykłady gościnne w Katolickim Uniwersytecie (Pázmány Péter) w Budapeszcie²² oraz na Uniwersytecie w Bochum.²³ Ksiądz Dziekan prezentował także naszą uczelnię uczestnicząc w Międzynarodowym Sympozjum *Catholic Intellectual Traditions in the Humanities and the Social Sciences* na Uniwersytecie Katolickim w Louvain (10-11.11.2000), odczytując referat pt. *Two ways of maturing to Catholicism*.

Należy dodać, że Wydział Filozoficzny PAT należy do Międzynarodowej Konferencji Wydziałów Filozoficznych

²² Zuziak W.: *Opportunities for Catholicism in the transformations in post-Communist society*. Budapeszt, Pázmány Péter Katolikus Egyetem (10-11.05.2000).

²³ Zuziak W.: *Chancen und Herausforderungen des Katholizismus während der politischen Umgestaltung in Polen*. Ruhr-Universität Bochum (09.11.2000).

Uniwersytetów Katolickich - **COMIUCAP** (Conférence Mondiale des Institutions Universitaires Catholiques de Philosophie) od 2000 r. Pierwszy światowy zjazd tej Konferencji, w której także brał udział m.in. ks. Dziekan W. Zuziak prezentując komunikat: *Est-ce que la pensée orthodoxe peut nous inspirer?*, odbył się w siedzibie UNESCO w Paryżu w dniach 24-26.03. 2000 r.²⁴ Wyniki badań pracowników Wydziału spotykają się z dużym uznaniem za granicą, dlatego też wielu z nich jest zapraszanych jako *visiting professor* na różne uniwersytety.²⁵ PAT jest także członkiem Europejskiej Sekcji **COCTI** (Conference of Catholic Theological Institutions)²⁶. Można powiedzieć o dużej aktywności tych dwóch sekcji – filozoficznej i teologicznej na naszej uczelni i ścisłej współpracy ze specjalistami z tych dziedzin nauki z innych krajów.²⁷

Także studenci PAT uczestniczą w kontaktach z kolegami z innych uczelni zagranicznych dzięki podejmowanym przedsięwzięciom organizowanym w Dziale Współpracy z Zagranicą. Przewodniczy mu ks. prof. dr hab. Wojciech Życiński – prorektor ds. Nauki i Współpracy Krajowej i Zagranicznej. I tak w dniach 08.-12.11 2000 r. grupa świeckich studentów z PAT (11 osób) wraz z ks. prof. dr hab. W. Życińskim odbyła podróż do Bochum w ramach partnerskiej wymiany pomiędzy Wydziałem Teologii Katolickiej Uniwersytetu Ruhry w Bochum a Papieską Akademią Teologiczną w Krakowie.

Podejmowanych jest na naszej uczelni wiele różnorodnych przedsięwzięć i trudno je wszystkie wymienić. Z pewnością wszystkie one świadczą, że wkłada się wiele wysiłku by zacieśnić

²⁴ Międzynarodowa konferencja wydziałów i instytucji filozoficznych (COMIUCAP) pod patronatem UNESCO pt. *Raison philosophique et christianisme à l'aube du 3^{ème} troisième millénaire*. Paryż (24-26.03.2000).

²⁵ Zob. *Informator Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie na Rok akademicki 2000/2001*. Kraków 2000, s.138.

²⁶ Zob. strony WWW (<http://www.callisto.si.usherb.ca/~cocti/europa~7.htm>)

²⁷ Czynny udział PAT w spotkaniu Dziekanów Wydziałów Filozoficznych Uniwersytetów Katolickich (COMIUCAP) w Nijmegen (4-5.11.2000) oraz w sympozjum naukowym COCTI *The Impact of an Ever Increasing Diversity of Religions and Religious Phenomena Including the growth of a Committed Indifference, on Catholic Theological Institutions*. Leuven (5-10.08.1999).

współpracę z innymi instytucjami dzielącymi te same zainteresowania na międzynarodowym poziomie. Może należałoby oczekiwać większej aktywności ze strony studentów, by jeszcze żywiej uczestniczyć w tak różnorodnych programach, sieciach i projektach, do których dostęp na tak wiele sposobów jest możliwy dzięki uczestnictwu naszej Akademii w FUCE. Podejmowane jednak działania oraz wszelkie zmiany związane z postępowaniem gwarantują, że nastąpi to niebawem.

Na przestrzeni 10 lat trwania FUCE można stwierdzić, że zostały wzmocnione więzi pomiędzy jej członkami, szczególnie poprzez organizowanie regularnych spotkań Rektorów, przewodniczących, osób odpowiedzialnych za międzynarodową współpracę, studentów, a także poprzez możliwość uczestnictwa w wielorakich Sieciach, sympozjach, konferencjach. Oczywiście nie sposób w tak zwięzłym opracowaniu opisać wszelkie przejawy aktywności i współpracy katolickich uczelni, gdyż Federacja wciąż staje przed nowymi wyzwaniami i wciąż otwierają się przed nią nowe pola do kreowania kolejnych złożonych inicjatyw. Jednak autorka artykułu zamierzała jedynie przybliżyć tak ważne w obecnej dobie transformacji kulturowych i społecznych cele i zadania, jakie podejmuje Europejska Federacja Uniwersytetów Katolickich. Trzeba zauważyć, że z założenia FUCE daje swym członkom podwójne możliwości. Z jednej strony - pozwala na osiągnięcie rozwoju, zwłaszcza społecznościom akademickim z mniej uprzywilejowanych części świata i pozwala na rozwój sieci, w które one są zaangażowane, z drugiej natomiast – daje możliwość mówienia jednym głosem w kontaktach zewnętrznych. Co więcej, zachęca członków Federacji do wzięcia szczególnej odpowiedzialności za katolickie uniwersytety z innych regionów świata (Bliski Wschód, Afryka).

Zatem należy się cieszyć z uczestnictwa w owym bogactwie i wielorakości uniwersyteckich społeczności jakie obejmuje Federacja. Niezależnie bowiem od ich specyfiki i odrębnego bogactwa kulturowego, które wnoszą, obojętnie czy mają krótką historię, czy wielowiekową tradycję, obojętnie czy są łacińskie, greckie, czy słowiańskie, małe czy duże – Katolickie Uniwersytety dzielają te

same perspektywy i tą samą duchową głębię. Kreując nowe elity społeczne cały czas pamiętają o wspólnym katolickim kontekście. Całe bogactwo jakie wnoszą instytucje chrześcijańskie stoi u podstaw *pasjonującej i tak ważnej dzisiaj misji Uniwersytetów Katolickich i Wydziałów Teologicznych*.²⁸

Aneks

Adresy (także internetowe) uczelni zrzeszonych w FUCE :

Belgia:

Universiteit Antwerpen UFSIA,

Universitaire Faculteiten Sint Ignatius

Venusstraat 35,

B - 2000 - ANTWERPEN 1.

Tel. (3) 220.44.83

Fax (3) 220.44.92

Rektor: *Prof. Dr. Carl REYNS*.

<http://www.ufsia.ac.be/>

Facultés Universitaires Saint-Louis,

43 Boulevard du Jardin Botanique,

B - 1000 - BRUXELLES.

Tel. (2) 211.78.11

Fax (2) 211.79.97

Recteur: *Prof. Michel VAN DE KERCHOVE*.

<http://www.fusl.ac.be/>

Katholieke Universiteit Brussel,

Vrijheidslaan 17,

B - 1080 - BRUXELLES.

Tel. (2) 412.42.11

²⁸ Falise M.: *Le défi de la formation intellectuelle dans l'Eglise et dans la société; le rôle des Universités Catholiques et des Facultés de Théologie (la perspective de l'Europe occidentale)*.: „Studia do Dziejów Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego” 1998 t. 10 s. 446-462.

Fax (2) 412.42.01

Rektor: *Prof. Dr. Constant MATHEEUSSEN*

<http://www.kubrussel.ac.be/>

Katholieke Universiteit te Leuven,

22 Naamsestraat,

B - 3000 - LEUVEN.

Tel. (16) 32.46.11

Fax (16) 32.41.96

Rektor: *Prof. André OOSTERLINCK.*

<http://www.kuleuven.ac.be/kuleuven/>

Katholieke Universiteit te Leuven, Campus Kortrijk

Etienne Sabbelaan, 53,

B - 8500 - KORTRIJK.

Tel. (56) 24.61.11

Fax (56) 24.69.95

Rektor: *Prof. M. JONIAU*

<http://www.kulak.ac.be/>

Institut Gramme,

Quai du Condroz 28,

B - 4031 - ANGLEUR (Liège).

Tel. (41) 43.07.26

Fax (41) 43.30.48

E-mail: gramme@skynet.be

Président - Directeur: *Mr. J. DUBOIS.*

<http://www.gramme.be/>

Université Catholique de Louvain,

Place de l'Université, 1,

B - 1348 - LOUVAIN-LA-NEUVE.

Tel. (10) 47.88.05

Fax (10) 47.38.03

Recteur: *Prof. Marcel CROCHET.*

<http://www.ucl.ac.be/home.html>

Facultés Universitaires Catholiques de Mons (FUCAM),

Chaussée de Binche, 151,

B - 7000 - MONS.

Tel. (65) 32.32.11

Fax (65) 32.33.05

Recteur: *Prof. C. DELPORTE.*

<http://www.fucam.ac.be/>

Facultés Universitaires „Notre Dame de la Paix”,

61, rue de Bruxelles,

B - 5000 - NAMUR.

Tel. (81)72.41.11

Fax (81) 72.40.03

Recteur: *P. Michel SCHEUER, s.j*

<http://www.fundp.ac.be/>

Francja:

Université Catholique de l'Ouest,

B.P.

F - 49008 - ANGERS CEDEX 01.

Tél. (2) 41.88.35.00

Fax (2) 41.81.66.09

Recteur: *Mgr. Claude CESBRON.*

<http://www.uco.fr/>

Université Catholique de Lille

60, Boulevard Vauban, B.P. 109,

F - 59016 - LILLE CEDEX.

Tél. (3) 20.13.40.86

Fax (3) 20.13.40.95

Président: *Prof. Gaston VANDECANDELAERE.*

<http://www.fupl.asso.fr/>

Université Catholique de Lyon,

25, rue du Plat,

F - 69288 - LYON CEDEX 02.

Tél. (4) 72.32.51.75

Fax (4) 72.32.50.18

Recteur: *Mgr. François TRICARD.*

http://www.mairie-lyon.fr/focus/ecoz_UCL-a.html

Institut Catholique de Paris,

21, rue d'Assas,

F - 75270 - PARIS CEDEX 06.

Tél. (1) 44.39.52.02

Fax (1) 45.44.27.14

Recteur: *Abbé Patrick VALDRINI.*

<http://www.icp.fr/>

Institut Catholique de Toulouse,

31, rue de la Fonderie, B.P. 7012,

F - 31068 - TOULOUSE CEDEX 7

Tél. 61.36.81.20

Fax 61.53.97.91

Recteur: *Père Claude BRESSOLETTE*

<http://www.ec-aveyron.asso.fr/region/ict/index.htm>

Centre Sčvres,

35, rue de Sčvres,

F - 75006 - PARIS.

Tél. (1) 44.39.75.01

Fax 45.44.32.06

E-mail: sjsevres@wanadoo.fr

Président: *P. François Xavier DUMORTIER*

Niemcy:

Katholische Universität Eichstätt,

Ostenstr. 26,

D - 85072 - EICHSTATT.

Tel. (84 21)93-1230

Fax (84 21)93-1788

Präsident: *Prof. Dr. Ruprecht WIMMER.*

Węgry:

Pázmány Péter Catholic University

28 Szentkirályi út,

Budapest 1088,

HUNGARY

Tel: (36 1) 235 80 11

Fax: (36 1) 318 05 07

Rector: *Prof. Peter ERDŐ*

E-mail: rektor@jak.ppke.hu

Włochy:

Università Cattolica del Sacro Cuore,

Largo A. Gemelli, 1, 20123 - MILANO.

Tel. (2) 72.341

Fax (2) 72.34.27.04

Rettore: *Prof. Sergio ZANINELLI.*

<http://www.unicatt.it/>

Pontificia Università San Tommaso d'Aquino,

Largo Angelicum, 1,

I - 00184 - ROMA.

Tel. (6)670.23.41

Fax (6) 679.04.07

Rettore: *P. Edward KACZYNSKI, o.p.*

http://www.informedia.it/dipiu/st/st_index.htm

Pontificia Università Gregoriana,

Piazza della Pilotta, 4,

I - 00187 - ROMA.

Tel. (6)67.01.52.05

Fax (6) 67.01.54.13

Rettore: *R.P. Franco IMODA, s.j.*

<http://www.unigre.urbe.it/>

Pontificia Università Lateranense,

Piazza San Giovanni in Laterano, 4,

I - 00184 - ROMA.

Tel. (6) 69.88.64.01

Fax (6) 69.88.61.33

E-mail: pulsegre@librs6k.vatlib.it (secretarius generalis)

pulextrl@librs6k.vatlib.it (external relationships)

Rettore Magnifico: *S.E. Mons. Angelo SCOLA*

<http://www.pul.it/>

Pontificia Università Urbaniana,

Via Urbano VIII, 16,

I - 00165 - ROMA.

Tel. (6) 698 89611

Fax (6) 698 81871

e-mail: puusegre@pcn.net

Rettore Magnifico: *Ambrose Spreafico*

Pontificio Ateneo „Antonianum”,

Via Merulana, 124,

I - 00185 - ROMA.

Tel. (6) 70.373.501

Fax (6) 70.373.604

Rettore Magnifico: *Prof. Marco NOBILE, o.f.m.*

Pontificio Ateneo San Anselmo,

Piazza Cavalieri di Malta, 5,

I - 00153 - ROMA.

Tel. (6) 578.22.74

Fax (6) 578.26.28

Rettore: *Rev. Albert SCHMIDT, o.s.b.*

Pontificio Istituto Biblico,

Via della Pilotta, 25,

I - 00187 - ROMA.

Tel. (6) 872.90.244

Fax (6) 872.90.1

Rettore: *R.P. Robert F. O'TOOLE, s.j.*

Universitř Pontificia Salesiana,

Piazza Ateneo Salesiano, 1,

I - 00139 - ROMA.

Tel. (6) 87.290.244

Fax (6) 87.131.081

E-mail General Secretariat: segreteria@ups.urbe.it

E-mail Foreign Relations Office: giannatelli@ups.urbe.it

Rettore: *Rev.mo Don Michele PELLERREY, sdb*

E-mail Rettore: rettore@ups.urbe.it

<http://www.ups.urbe.it/>

Libera Universitř „Maria SS. Assunta” (LUMSA),

Via della Traspontina, 21,

I - 00193 - ROMA

Tel. (6) 68.65.945

..Fax (6) 68.78.357

Rettore: *Prof. Giuseppe DALLA TORRE.*

Faculty of Theology, University of Malta,

Tal-Qroqq,MSIDA.

Tel. 329.02770

Fax 336.450

Dean: *Rev. Prof. George GRIMA.*

Malta:

Faculty of Theology, University of Malta,

Tal-Qroqq,

MSIDA.

Tel. 329.02770

Fax 336.450

Dean: *Rev. Prof. George GRIMA.*

<http://home.um.edu.mt/theology/>

Holandia:

Katholieke Universiteit Brabant,

Warandelaan 2, Postbus 90153,

NL - 5000 - LE TILBURG.

Tel. (13) 466.22.30

Fax (13) 466.30.19

Rektor Magnificus: *Prof. Dr. F. VAN DER DUYN SCHOUTEN*

President: *Yvonne C.M.T. VAN ROOY*

Tel: (13) 466.23.27

E-mail: Y.vanRooy@kub.nl

<http://cwis.kub.nl/ext-uk/index.html>

Katholieke Universiteit te Nijmegen, Comeniuslaan 4, Postbus 9102,

NL - 6500 - HC NIJMEGEN.

Tel. (24) 361.5490

Fax (24) 356.4606

Rektor Magnificus: *Prof. Dr. C.W.P.M. Blom*

Vice-President (also president of IFCU)

Dr. Jan PETERS

E-mail: president@council.fiuc.org

<http://www.kun.nl/>

Polska:

Papieska Akademia Teologiczna w Krakowie,

Ul. Kanonicza, 25,

31-002 - KRAKOW.

Tel. (12) 421.84.16

Fax (12) 421.84.16

Rektor: Bp prof. dr hab. *Tadeusz Pieronek*

<http://www.pat.krakow.pl/down.htm>

Katolicki Uniwersytet Lubelski,

Aleje Raclawickie, 14 - B.P. 129,

20-950 - LUBLIN.

Tel. (81) 44.54.105/192

Fax (81) 44.54.191

E-mail: dwz@kul.lublin.pl

Rektor: *prof. dr hab. Ks. Andrzej SZOSTEK*

<http://www.kul.lublin.pl/>

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

Ul. Dewajtis, 5,

01-815 - WARSZAWA.

Tel. (22) 39.52.45

Fax (22) 39.52.45

Recteur: *Prof. Dr. Hab. Roman BARTNICKI.*

Portugalia:

Universidade Católica Portuguesa,

Palma de Cima,

1649-023 LISBOA.

Tel. (351) 21.726.58.17

Fax (351) 21.726.05.46

Reitor: *Prof. Manuel BRAGA da CRUZ*

<http://www.ucp.pt/>

Hiszpania:

Escuela Superior de Administración y Dirección de Empresas (ESADE),

Avda. Pedralbes 60-62,

E - 08034 - BARCELONA.

Tel. (3) 280.61.62

Fax (3) 204.81.05

Director: *Prof. Lluís Maria PUGES.*

<http://www.esade.es/>

Institut Químic de Sarrià,

E - 08017 - BARCELONA.

Tel. (3) 203.89.00

Fax (3) 205.62.66

E-mail: dire1@iqs.url.es

Director: *Dr. Enric Julia Danes*

<http://www.url.es/ang/home.htm>

Universitat Ramón LLULL,

C/Claravall 1-3

E-08022-BARCELONA

Tel. (34) 93.602.22.00

Fax (34) 93.602.22.49

E-mail: urlsc@sec.url.esRector: *Dr. Miguel GASSIOT MATAS*<http://www.url.es/>**Universidad de Deusto,**

Apartado 1, E - 48080 - BILBAO.

Tel. (94) 413.91.58

Fax (94) 445.78.54

E-mail: jabrego@rector.deusto.esRector: *Rev. José María ABREGO DE LACY, s.j.*<http://www.deusto.es/>**Universidad Pontificia Comillas de Madrid,**

Alberto Aguilera, 23

E - 28015 - MADRID.

Tel. (1) 542.28.00

Fax (1) 559.65.69

E-mail: cquinones@rec.upco.esRector: *Rev. P. Manuel GALLEGO DÍAZ, S.J.*<http://www.upco.es/>**Universidad San Pablo CEU,**

Isaac Peral, 58,

E - 28040 - MADRID.

Tel.(1) 553.02.85

Fax (1) 553.92.65

E-mail: andreas@mail.ddnet.esRector: *Prof. José Luis PEREZ DE AYALA Y LOPEZ DE AYALA*<http://www.ceu.es/>**Universidad Pontificia de Salamanca,**

Calle Compañía 5, Apto Correos 541,

E - 37008 - SALAMANCA.

Tel. (23) 21.52.09

Fax (23) 21.34.50

Rector Magnifico: *Prof. Julio MANZANARES.*

<http://www.upsa.es/>

Szwajcaria:

Theologische Hochschule Chur

Alte Schanfiggerstrasse 7-9

CH - 7000 - CHUR

Tel. (81)22.20.12

Recteur: *Prof. Franz ANNAN*

<http://www.thchur.ch/>

Fribourg University

20 Avenue de l'Europe

CH-1700 Fribourg

Tel. (41) 26 300 70 26

Fax (41) 26 300 97 02

Recteur: *Prof. Paul-Henri Steinauer*

<http://www.unifr.ch/>

Wielka Brytania:

St. Andrew's College of Education,

Duntocher Road, Bearsden,

GLASGOW G61 4QA, Scotland.

Tel. (1.41) 943.1424

Fax (1.41) 943.0106

Principal: *Prof. B.J. McGETTRICK.*

<http://www.stac.ac.uk/>